



14-11-51

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste
Estado do Paraná

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 069/2021

OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

1ª via

Lançamento: 24/06/2021

Abertura: 15/07/2021 - 14:00 horas

SITE TCE

SITE PMSAS

PUBLICAÇÕES () AMP - () TRIBUNA - () GAZETA - () DIOE - () DOU



Município de Santo Antonio do Sudoeste

Estado Do Paraná

SOLICITAÇÃO AO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO COM ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES

SECRETARIA/ DEPARTAMENTO SOLICITANTE: Secretaria de Administração.

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

JUSTIFICATIVA: Diante da necessidade da disponibilização de mão de obra qualificada para realização de serviços de manutenção e construção de obras em geral.

ITENS DA LICITAÇÃO:

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1		Extração, carga, preparo e assentamento de pedras poliédricas exclusive transporte de pedra indenização pedreira	3000	M ²		
2		Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm, (comprimento, base inferior, base superior, altura), para urbanização interna de empreendimento af 06/2016_P	2000	M		
3		Execução de passeio em piso intertravado com bloco retangular cor natural de 20x10 cm, espessura 6cm AF_12/2015	2500	M ²		
4		Serviço de alvenaria de vedação de blocos vazados de cerâmica de 9x19x19cm (espessura 9cm)	1500	M ²		
5		Montagem e desmontagem de forma de pilares retangulares e estruturas similares com área media das seções maior que 0,25m ² , pé-direito simples, em chapa de madeira, compensada resinada, 2 utilizações AF_12/2015	1000	M ²		
6		Piso em concreto 20MPA preparo mecânico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatação em madeira	1000	M ²		
7		Chapisco aplicado somente em estruturas de concreto em alvenarias internas com desempenadeira, dentada. Argamassa industrializada com preparo manual AF_06/2014 Do serviço de emboço/massa única aplicado manualmente, traço 1:2:8 , em betoneira de 400l, paredes internas com execução de taliscas, edificação habitacional unifamiliar, (casas), e edificação publica padrão AF_12/2014 Pasta de cimento Portland, espessura 1mm	1000	M ²		
8		Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos AF 06/2014	3000	M ²		
9		Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, uma cor AF_06/2014	8000	M ²		



Município de Santo Antonio do Sudoeste

Estado Do Paraná

10	Serviço de MURO, incluindo assentamento de tijolos e blocos de concreto e consertos em geral.	1000	M ²		
11	Serviço de colocação de cercas, incluindo colocação remoção e conserto em geral	2000	M ²		
12	Serviço de MURO DE PEDRA, incluindo montagem, desmontagem e consertos em geral.	2000	M ²		
13	Serviço de conserto de PONTES DE MADEIRA incluindo montagem desmontagem e consertos em geral.	1000	M ²		
14	Serviços de emassamento, lixamento e pintura de tetos e gesso.	1000	M ²		
15	Serviços de pintura demarcatórias de estacionamento e outras orientações de trânsito.	2500	M ²		
16	Serviços de pintura em geral de paredes e tetos do tipo lisa, com no mínimo 02 demãos.	9000	M ²		
17	Serviço de lixamento de assoalhos	10000	M ²		
18	Fabricação e instalação de estrutura de madeira para telhados	1000	M ²		
19	Trama de madeira composta p/ ripas, telhados, c/ telhas de cerâmica	1000	M ²		
20	Colocação de porta de madeira, com dobradiça, montagem e inst. do batente, com fechadura	1000	Uni		
TOTAL					

PRAZO DE ENTREGA: 2 Dias.**LOCAL DE ENTREGA:** Conforme solicitação do Setor de Compras do Município.

Esta solicitação é exclusiva da Secretaria de Administração, onde este presente documento visa **SOLICITAR** a futura aquisição dos itens supracitados.

Saliento que é de minha total **RESPONSABILIDADE** todas as informações fornecidas, tais como descritivo técnico e justificativa da real necessidade da aquisição dos itens mencionados. No qual as mesmas serão dispostas ao Departamento de Licitações, bem como a realização e conferência dos orçamentos para tal processo.

Santo Antonio do Sudoeste, 08 de junho 2021.

 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA
 Secretário de Administração



Planilha de Formulação de Valor Estimado

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Item	Relação de Itens	Orçamento A	Orçamento B	Orçamento C	Orçamento D		Quantidade	Valor Estimado	Valor Total
1	Assentamento de Pedras	R\$ 14,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 13,00		3000	R\$ 14,25	R\$ 42.750,00
2	Assentamento Meio Fio	R\$ 7,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 8,00		2000	R\$ 8,75	R\$ 17.500,00
3	Calçada	R\$ 31,00	R\$ 35,00	R\$ 20,00	R\$ 32,00		2500	R\$ 29,50	R\$ 73.750,00
4	Alvenaria	R\$ 30,00	R\$ 25,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00		1500	R\$ 28,75	R\$ 43.125,00
5	Pilares	R\$ 33,00	R\$ 25,00	R\$ 30,00	R\$ 32,00		1000	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
6	Piso	R\$ 29,00	R\$ 25,00	R\$ 30,00	R\$ 28,00		1000	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00
7	Chapisco/Reboco/Pasta - Reservada	R\$ 32,00	R\$ 24,00	R\$ 53,00	R\$ 23,00		1000	R\$ 33,00	R\$ 33.000,00
8	Chapisco/Reboco/Pasta - Principal	R\$ 32,00	R\$ 24,00	R\$ 53,00	R\$ 23,00		3000	R\$ 33,00	R\$ 99.000,00
9	Pintura 2 demãos	R\$ 11,00	R\$ 7,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00		8000	R\$ 9,50	R\$ 76.000,00
10	Pintura Externa	R\$ 12,00	R\$ 17,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00		1000	R\$ 13,25	R\$ 13.250,00
11	Muro Tijolo	R\$ 35,00	R\$ 40,00	R\$ 35,00	R\$ 30,00		2000	R\$ 35,00	R\$ 70.000,00
12	Cerca	R\$ 23,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00		2000	R\$ 20,75	R\$ 41.500,00
13	Muro Pedra	R\$ 47,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 48,00		1000	R\$ 48,75	R\$ 48.750,00
14	Pontes	R\$ 24,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 23,00		1000	R\$ 24,25	R\$ 24.250,00
15	Pintura de Gesso	R\$ 13,00	R\$ 17,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00		2500	R\$ 13,50	R\$ 33.750,00
16	Pintura Demarcatória	R\$ 9,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 10,00		9000	R\$ 8,75	R\$ 78.750,00
17	Pintura de Paredes 02 demãos	R\$ 9,00	R\$ 7,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00		10000	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00
18	Lixamento de Assoalhos	R\$ 15,00		R\$ 7,00			1000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
19	Estrutura de Madeira Telhados	R\$ 45,00	R\$ 20,00	R\$ 70,00	R\$ 50,00		1000	R\$ 46,25	R\$ 46.250,00
20	Trama de Madeira	R\$ 20,00	R\$ 30,00	R\$ 20,00	R\$ 18,00		1000	R\$ 22,00	R\$ 22.000,00
21	Colocação de Porta	R\$ 110,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 120,00		500	R\$ 107,50	R\$ 53.750,00

Responsável pela planilha:

LUANA SEBEN FIORETIN

Data: quinta-feira, 24 de junho de 2021

Total / SubTotal

R\$

966.375,00

000006

DICO CONSTRUÇÕES CIVIL LTD

NOME DA EMPRESA:

CNPJ: 99.212.144/0001-44
 ENDEREÇO: RUA AFONSO ARACHEA Nº 44
 TELEFONE: (46) 991121127
 E-MAIL: DICO00CARVALHO@gmail.com

ITENS DA LICITAÇÃO:

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1		Extração, carga, preparo e assentamento de pedras poliédricas exclusive transporte de pedra indenização pedreira	3000	M ²	14.00	
2		Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm, (comprimento, base inferior, base superior, altura), para urbanização interna de empreendimento af 06/2016_P	2000	M	7.50	
3		Execução de passeio em piso intertravado com bloco retangular cor natural de 20x10 cm, espessura 6cm AF_12/2015	2500	M ²	31.00	
4		Serviço de alvenaria de vedação de blocos vazados de cerâmica de 9x19x19cm (espessura 9cm)	1500	M ²	30.00	
5		Montagem e desmontagem de forma de pilares retangulares e estruturas similares com área média das seções maior que 0,25m ² , pé-direito simples, em chapa de madeira, compensada resinada, 2 utilizações AF_12/2015	400	M ²	33.00	
6		Piso em concreto 20MPa preparo mecânico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatação em madeira	300	M ²	29.00	
7		Chapisco aplicado somente em estruturas de concreto em alvenarias internas com desempenadeira, dentada. Argamassa industrializada com preparo manual AF_06/2014 Do serviço de emboço/massa única aplicado manualmente, traço 1:2:8, em betoneira de 400l, paredes internas com execução de taliscas, edificação habitacional unifamiliar, (casas), e edificação publica padrão AF_12/2014 Pasta de cimento Portland, espessura 1mm	3400	M ²	32.00	
8		Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos AF 06/2014	12000	M ²	11.00	
9		Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, uma cor AF_06/2014	1000	M ²	12.50	
10		Serviço de MURO, incluindo assentamento de tijolos e blocos de concreto e consertos em geral.	2000	M ²	35.00	
11		Serviço de colocação de cercas, incluindo colocação remoção e conserto em geral	2000	M ²	93.00	
12		Serviço de MURO DE PEDRA, incluindo montagem, desmontagem e consertos em geral.	1000	M ²	47.00	
13		Serviço de conserto de PONTES DE MADEIRA incluindo montagem desmontagem e consertos em geral.	1000	M ²	24.00	

14	Serviços de emassamento, lixamento e pintura de tetos e gesso.	2500	M ²	13.00	
15	Serviços de pintura demarcatórias de estacionamento e outras orientações de trânsito.	20000	M ²	9.50	
16	Serviços de pintura em geral de paredes e tetos do tipo lisa, com no mínimo 02 demãos.	15000	M ²	9.50	
17	Serviço de lixamento de assoalhos	1000	M ²	15.00	
18	Serviço de construção de edificações e paredes em alvenaria.	1000	M ²	65.00	
19	Fabricação e instalação de estrutura de madeira para telhados	500	M ²	45.00	
20	Trama de madeira composta p/ ripas, telhados, c/ telhas de cerâmica	500	M ²	20.00	
21	Colocação de porta de madeira, com dobradiça, montagem e inst. do batente, com fechadura.	500	Uni	110.00	
TOTAL					

Santo Antônio do Sudoeste, 14 de junho de 2021.



Responsável Legal/Sócio Administrador

NOME DA EMPRESA:

BUJA COSTRUÇÕES

CNPJ:

40.238.219/0001-48

ENDEREÇO:

TELEFONE: (46)

991233889


E-MAIL:

ITENS DA LICITAÇÃO:

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1		Extração, carga, preparo e assentamento de pedras poliédricas exclusive transporte de pedra indenização pedreira	3000	M ²	15	
2		Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm, (comprimento, base inferior, base superior, altura), para urbanização interna de empreendimento af 06/2016_P	2000	M	10	
3		Execução de passeio em piso intertravado com bloco retangular cor natural de 20x10 cm, espessura 6cm AF_12/2015	2500	M ²	35	
4		Serviço de alvenaria de vedação de blocos vazados de cerâmica de 9x19x19cm (espessura 9cm)	1500	M ²	25	
5		Montagem e desmontagem de forma de pilares retangulares e estruturas similares com área media das seções maior que 0,25m ² , pé-direito simples, em chapa de madeira, compensada resinada, 2 utilizações AF_12/2015	400	M ²	25	
6		Piso em concreto 20MPA preparo mecânico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatação em madeira	300	M ²	25	
7		Chapisco aplicado somente em estruturas de concreto em alvenarias internas com desempenadeira, dentada. Argamassa industrializada com preparo manual AF_06/2014 Do serviço de emboço/massa única aplicado manualmente, traço 1:2:8, em betoneira de 400l, paredes internas com execução de taliscas, edificação habitacional unifamiliar, (casas), e edificação publica padrão AF_12/2014 Pasta de cimento Portland, espessura 1mm	3400	M ²	5 15 4	
8		Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos AF 06/2014	12000	M ²	7	
9		Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, uma cor AF_06/2014	1000	M ²	17	
10		Serviço de MURO, incluindo assentamento de tijolos e blocos de concreto e consertos em geral.	2000	M ²	40	
11		Serviço de colocação de cercas, incluindo colocação remoção e conserto em geral	2000	M ²	20	
12		Serviço de MURO DE PEDRA, incluindo montagem, desmontagem e consertos em geral.	1000	M ²	50	
13		Serviço de conserto de PONTES DE MADEIRA incluindo montagem desmontagem e consertos em geral.	1000	M ²	25	

14	Serviços de emassamento, lixamento e pintura de tetos e gesso.	2500	M ²	17	
15	Serviços de pintura demarcatórias de estacionamento e outras orientações de trânsito.	20000	M ²	8	
16	Serviços de pintura em geral de paredes e tetos do tipo lisa, com no mínimo 02 demãos.	15000	M ²	7	
17	Serviço de lixamento de assoalhos	1000	M ²		
18	Serviço de construção de edificações e paredes em alvenaria.	1000	M ²		
19	Fabricação e instalação de estrutura de madeira para telhados	500	M ²	20	
20	Trama de madeira composta p/ ripas, telhados, c/ telhas de cerâmica	500	M ²	30	
21	Colocação de porta de madeira, com dobradiça, montagem e inst. do batente, com fechadura.	500	Uni	100	
TOTAL					

Santo Antônio do Sudoeste, 14 de junho de 2021.


Responsável Legal/Sócio Administrador

NOME DA EMPRESA:

CNPJ: 30.797.026/0001-73
ENDEREÇO: R. Curitiba 141 Parque dos Embaabas
TELEFONE: (49) 999237999
E-MAIL: tonipereira3@Hot.meio.com

ITENS DA LICITAÇÃO:

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1		Extração, carga, preparo e assentamento de pedras poliédricas exclusive transporte de pedra indenização pedreira	3000	M ²	15.00	
2		Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm, (comprimento, base inferior, base superior, altura), para urbanização interna de empreendimento af 06/2016_P	2000	M ²	30.00	
3		Execução de passeio em piso intertravado com bloco retangular cor natural de 20x10 cm, espessura 6cm AF_12/2015	2500	M ²	30.00	
4		Serviço de alvenaria de vedação de blocos vazados de cerâmica de 9x19x19cm (espessura 9cm)	1500	M ²	30.00	
5		Montagem e desmontagem de forma de pilares retangulares e estruturas similares com área média das seções maior que 0,25m ² , pé-direito simples, em chapa de madeira, compensada resinada, 2 utilizações AF_12/2015	400	M ²	30.00	
6		Piso em concreto 20MPa preparo mecânico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatação em madeira	300	M ²	30.00	
7		Chapisco aplicado somente em estruturas de concreto em alvenarias internas com desempenadeira, dentada. Argamassa industrializada com preparo manual AF_06/2014 Do serviço de emboço/massa única aplicado manualmente, traço 1:2:8, em betoneira de 400l, paredes internas com execução de taliscas, edificação habitacional unifamiliar, (casas), e edificação pública padrão AF_12/2014 Pasta de cimento Portland, espessura 1mm	3400	M ²	3.00 20.00 30.00	
8		Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos AF 06/2014	12000	M ²	30.00	
9		Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, uma cor AF_06/2014	1000	M ²	12.00	
10		Serviço de MURO, incluindo assentamento de tijolos e blocos de concreto e consertos em geral.	2000	M ²	35.00	
11		Serviço de colocação de cercas, incluindo colocação remoção e conserto em geral	2000	M ²	20.00	
12		Serviço de MURO DE PEDRA, incluindo montagem, desmontagem e consertos em geral.	1000	M ²	50.00	
13		Serviço de conserto de PONTES DE MADEIRA incluindo montagem desmontagem e consertos em geral.	1000	M ²	25.00	

14	Serviços de emassamento, lixamento e pintura de tetos e gesso.	2500	M ²	12.00	
15	Serviços de pintura demarcatórias de estacionamento e outras orientações de trânsito.	20000	M ²	8.00	
16	Serviços de pintura em geral de paredes e tetos do tipo lisa, com no mínimo 02 demãos.	15000	M ²	8.00	
17	Serviço de lixamento de assoalhos	1000	M ²	7.00	
18	Serviço de construção de edificações e paredes em alvenaria.	1000	M ²	70.00	
19	Fabricação e instalação de estrutura de madeira para telhados	500	M ²	70.00	
20	Trama de madeira composta p/ ripas, telhados, c/ telhas de cerâmica	500	M ²	20.00	
21	Colocação de porta de madeira, com dobradiça, montagem e inst. do batente, com fechadura.	500	M ²	100.00	
TOTAL					

Santo Antônio do Sudoeste, 14 de junho de 2021.


Responsável Legal/Sócio Administrador

NOME DA EMPRESA:

CNPJ: 28.298.747/0001-97

ENDEREÇO:

Rua Tiradentes casa N° 1012

TELEFONE: (46) 999-09-61-91

E-MAIL:

Jeff 717373@Hotmail.com


ITENS DA LICITAÇÃO:

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1		Extração, carga, preparo e assentamento de pedras poliédricas exclusive transporte de pedra indenização pedreira	3000	M ²	13	
2		Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm, (comprimento, base inferior, base superior, altura), para urbanização interna de empreendimento af 06/2016_P	2000	M	8	
3		Execução de passeio em piso intertravado com bloco retangular cor natural de 20x10 cm, espessura 6cm AF_12/2015	2500	M ²	32	
4		Serviço de alvenaria de vedação de blocos vazados de cerâmica de 9x19x19cm (espessura 9cm)	1500	M ²	30	
5		Montagem e desmontagem de forma de pilares retangulares e estruturas similares com área média das seções maior que 0,25m ² , pé-direito simples, em chapa de madeira, compensada resinada, 2 utilizações AF_12/2015	400	M ²	32	
6		Piso em concreto 20MPA preparo mecânico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatação em madeira	300	M ²	28	
7		Chapisco aplicado somente em estruturas de concreto em alvenarias internas com desempenadeira, dentada. Argamassa industrializada com preparo manual AF_06/2014 Do serviço de emboço/massa única aplicado manualmente, traço 1:2:8, em betoneira de 400l, paredes internas com execução de taliscas, edificação habitacional unifamiliar, (casas), e edificação publica padrão AF_12/2014 Pasta de cimento Portland, espessura 1mm	3400	M ²	4 15 4	
8		Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos AF 06/2014	12000	M ²	10	
9		Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, uma cor AF_06/2014	1000	M ²	12	
10		Serviço de MURO, incluindo assentamento de tijolos e blocos de concreto e consertos em geral.	2000	M ²	30	
11		Serviço de colocação de cercas, incluindo colocação remoção e conserto em geral	2000	M ²	20	
12		Serviço de MURO DE PEDRA, incluindo montagem, desmontagem e consertos em geral.	1000	M ²	48	
13		Serviço de conserto de PONTES DE MADEIRA incluindo montagem desmontagem e consertos em geral.	1000	M ²	23	

Jefferson V. dos Santos Dalalide

14	Serviços de emassamento, lixamento e pintura de tetos e gesso.	2500	M ²	12	
15	Serviços de pintura demarcatórias de estacionamento e outras orientações de trânsito.	20000	M ²	10	
16	Serviços de pintura em geral de paredes e tetos do tipo lisa, com no mínimo 02 demãos.	15000	M ²	8	
17	Serviço de lixamento de assoalhos	1000	M ²		
18	Serviço de construção de edificações e paredes em alvenaria.	1000	M ²	60	
19	Fabricação e instalação de estrutura de madeira para telhados	500	M ²	50	
20	Trama de madeira composta p/ ripas, telhados, c/ telhas de cerâmica	500	M ²	88	
21	Colocação de porta de madeira, com dobradiça, montagem e inst. do batente, com fechadura.	500	Uni	120	
TOTAL					

Santo Antônio do Sudoeste, 14 de junho de 2021.


Responsável Legal/Sócio Administrador



TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (MARÇO/2019) E PRED (MAIO/2019) VERSÃO 1.0

ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
1	72979	EXTRACAO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA
2	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR)
3	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015
4	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR
5	92415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA
6	68333	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIRA
7	87871	CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM ESTRUTURAS DE CONCRETO EM ALVENARIAS INTERNAS, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014
8	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS
9	5998	PASTA DE CIMENTO PORTLAND, ESPESSURA 1MM
10	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014
11	88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014
12	88494	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014
13	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO
14	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014
15	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR
16	74143/2	CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS CANTOS, COM 9 FIOS DE ARAME DE ACO OVALADO 15X17
17	73844/1	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA
18	72193	RECOLOCACAO DE PISO DE TABUAS DE MADEIRA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE VIGAMENTO



Município de Santo Antonio do Sudoeste
Solicitação 465/2021

000016

Equipamento

Página:1

Solicitação			
Número	Tipo	Emitido em	Quantidade de itens
465	Aquisição de Material	24/06/2021	21
Solicitante		Processo Gerado	
Código	Nome	Número	
563963-8	LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA	652/2021	
Local		Pagamento	
Código	Nome	Forma	
120	CENTRO ADMINISTRATIVO	Mediante apresentaçã	
Órgão		Prazo	
Nome			
04	SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	10 Dias	
Entrega			
Local			
Em local indicado pela Secretaria solicitante			

Descrição:
Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

Justificativa:
Diante da necessidade da disponibilização de mão de obra qualificada para realização de serviços de manutenção e construção de obras em geral.

Lote					
001 Lote 001					
Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
018230	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes	M2	8.000,00	9,50	76.000,00
	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos AF 06/2014				
018231	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes	M2	1.000,00	13,25	13.250,00
	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, uma cor AF_06/2014				
018224	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto	M2	2.000,00	8,75	17.500,00
	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm, (comprimento, base inferior, base superior, altura), para urbanização interna de empreendimento af 06/2016_P				
018242	Colocação de porta de madeira	UN	500,00	107,50	53.750,00
	Colocação de porta de madeira, com dobradiça, montagem e inst. Do batente, com fechadura				
018225	Execução de passeio em piso intertravado com bloco retangular	M2	2.500,00	29,50	73.750,00
	Execução de passeio em piso intertravado com bloco retangular cor natural de 20x10 cm, espessura 6cm AF_12/2015				
018223	Extração, carga, preparo e assentamento de pedras poliédricas	M2	3.000,00	14,25	42.750,00
	Extração, carga, preparo e assentamento de pedras poliédricas exclusiv e transporte de pedra indenização pedreira				
018240	Fabricação e instalação de estrutura de madeira para telhados	M2	1.000,00	46,25	46.250,00
	Fabricação e instalação de estrutura de madeira para telhados				
018227	Montagem e desmontagem de forma de pilares retangulares e estruturas	M2	1.000,00	30,00	30.000,00
	Montagem e desmontagem de forma de pilares retangulares e estruturas similares com área media das seções maior que 0,25m², pé-direito simples, em chapa de madeira, compensada resinada, 2 utilizações AF_12/2015				
018228	Piso em concreto 20MPA preparo mecânico, espessura 7cm,	M2	1.000,00	28,00	28.000,00
	Piso em concreto 20MPA preparo mecânico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatação em madeira				
018226	Serviço de alvenaria de vedação de blocos vazados de cerâmica de 9x19x	M2	1.500,00	28,75	43.125,00
	Serviço de alvenaria de vedação de blocos vazados de cerâmica de 9x19x19cm (espessura 9cm)				
018233	Serviço de colocação de cercas, incluindo colocação remoção e conserto	M2	2.000,00	20,75	41.500,00
	Serviço de colocação de cercas, incluindo colocação remoção e conserto em geral				
018235	Serviço de conserto de PONTES DE MADEIRA	M2	1.000,00	24,25	24.250,00
	Serviço de conserto de PONTES DE MADEIRA incluindo montagem desmontagem e consertos em geral.				
018239	Serviço de lixamento de assoalhos	M2	1.000,00	11,00	11.000,00
	Serviço de lixamento de assoalhos				
018234	Serviço de MURO DE PEDRA, incluindo montagem, desmontagem e consertos	M2	1.000,00	48,75	48.750,00



Município de Santo Antonio do Sudoeste
Solicitação 465/2021

000017

Equipiano Página 2

018232	Serviço de MURO DE PEDRA, incluindo montagem, desmontagem e consertos em geral.	M2	2.000,00	35,00	70.000,00
018236	Serviços de emassamento, lixamento e pintura de tetos e gesso.	M2	2.500,00	13,50	33.750,00
018237	Serviços de pintura demarcatórias de estacionamento	M2	9.000,00	8,75	78.750,00
018238	Serviços de pintura em geral de paredes e tetos do tipo lisa	M2	10.000,00	8,00	80.000,00
018241	Trama de madeira composta p/ ripas, telhados, c/ telhas de cerâmica	M2	1.000,00	22,00	22.000,00
				TOTAL	834.375,00

Lote
002 Lote 002

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
018229	Chapisco/Reboco/Pasta	M2	1.000,00	33,00	33.000,00
	Chapisco aplicado somente em estruturas de concreto em alvenarias internas com desempenadeira, dentada. Argamassa industrializada com preparo manual AF_06/2014 Do serviço de emboço/massa única aplicado manualmente, traço 1:2:8 , em betoneira de 400l, paredes internas com execução de taliscas, edificação habitacional unifamiliar, (casas), e edificação pública padrão AF_12/2014 Pasta de cimento Portland, espessura 1mm				
				TOTAL	33.000,00

Lote
003 Lote 003

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
018229	Chapisco/Reboco/Pasta	M2	3.000,00	33,00	99.000,00
	Chapisco aplicado somente em estruturas de concreto em alvenarias internas com desempenadeira, dentada. Argamassa industrializada com preparo manual AF_06/2014 Do serviço de emboço/massa única aplicado manualmente, traço 1:2:8 , em betoneira de 400l, paredes internas com execução de taliscas, edificação habitacional unifamiliar, (casas), e edificação pública padrão AF_12/2014 Pasta de cimento Portland, espessura 1mm				
				TOTAL	99.000,00

TOTAL GERAL 966.375,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

000018

PARECER CONTÁBIL

ASSUNTO: Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento.

1 RETROSPECTO

Trata-se de **fase interna** de licitação, onde procedimento veio acompanhado da Solicitação com Estimativa de Quantidade e Preços, Orçamentos e o Termo de Referência.

O Departamento de Licitações encaminhou os autos para avaliação contábil por parte desta Secretaria, levando-se em consideração o disposto no artigo 38, inciso VI e parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

É o relatório.

2 CONCLUSÃO

ANTE O EXPOSTO, esta Secretaria de Contabilidade e Finanças, **CERTIFICA** que para validade dos atos:

- i. Há recursos orçamentários para pagamento das obrigações originadas da Contratação de empresa para disponibilização de mão de obra para realização de trabalho braçal, tais como: extração, carga, preparo e assentamento de pedras, serviços de alvenaria, pintura, dentre outros descritos neste documento., ao custo máximo de **R\$ 966.375,00 (Novecentos e Sessenta e Seis Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais)**;
- ii. Que os gastos com esta licitação não comprometem os recursos mínimos destinados à saúde e à educação. O parecer contábil constitui exigência prescrita nos artigos 212 e 216, parágrafo 6º, ambos da Constituição Federal de 1988. O artigo 212 impõe aos entes federados a vinculação de parcela da arrecadação tributária, enquanto que o artigo 216, parágrafo 6º apenas faculta a vinculação de tais receitas. Além disso, o artigo 167 da Carta Política abre uma exceção à regra da impossibilidade de vinculação da receita proveniente de impostos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados à saúde e à educação;
- iii. Que existe adequação orçamentária e financeira compatíveis com o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme abaixo:

Dotações						
Exercício	da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2021		500	04.011.04.122.0403.2009	0	3.3.90.39.00.00	Do Exercício
2021		800	05.002.15.451.2602.2012	0	3.3.90.39.00.00	Do Exercício
2021		1540	06.001.12.361.1201.2022	103	3.3.90.39.00.00	Do Exercício
2021		1550	06.001.12.361.1201.2022	104	3.3.90.39.00.00	Do Exercício
2021		1660	06.003.12.365.1202.2026	103	3.3.90.39.00.00	Do Exercício



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

000019

2021	1670	06.003.12.365.1202.2026	104	3.3.90.39.00.00	Do Exercício
2021	2550	08.001.10.301.1001.2040	303	3.3.90.39.00.00	Do Exercício

É o parecer, submetido a honrosa apreciação de Vossa Senhoria.

Santo Antonio do Sudoeste – Paraná, 24/06/2021.


ANA MARIA BANDEIRA
Contadora
CRC 066191/PR